证券代码：002483        证券简称：润邦股份       公告编号：2023-037

江苏润邦重工股份有限公司

关于对外投资暨子公司签署战略合作框架协议的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、公司本次对外投资及签署相关合作协议事宜尚需提交公司股东大会审议，

对外投资事项能否获得公司股东大会批准尚存在不确定性。

2、本次公司签订的《通州湾装备制造基地项目产业发展协议》所涉及的项

目用地需按照国家现行法律法规及政策规定的用地程序办理，通过招投标、拍卖

或挂牌出让方式取得，土地使用权能否竞得、土地使用权的最终成交面积、价格

及取得时间尚存在不确定性。

3、本次对外投资项目的实施，尚需获得政府有关主管部门立项核准及报备、

码头海域使用及岸线许可、环评审批、建设规划许可、施工许可等前置审批手续，

如遇国家或地方有关政策调整、项目审批等实施程序条件发生变化等情形，本次

对外投资项目实施可能存在变更、延期、中止或终止的风险。

4、本次对外投资项目建设周期相对较长，预计短时间内难以形成规模经济

效益，在项目建设过程中仍可能存在其他相关不确定因素，进而延长项目建设周

期。

5、本次对外投资项目是基于公司战略发展的需要及对相关行业市场前景的

判断，但宏观经济环境、行业政策、市场和技术变化等外部因素及公司内部管理、

工艺技术、市场拓展等均存在一定的不确定性，可能导致公司相关投资计划及投

资收益存在不达预期的风险。

6、本次对外投资及相关协议的签署预计对公司 2023年度经营业绩和财务状

况不会产生重大影响，对公司未来经营业绩的影响尚需视后续投资项目具体推进

和实施情况而定。

一、对外投资框架协议签署相关情况

2023 年 2月 28 日，江苏润邦重工股份有限公司(以下简称“公司”)全资子

公司南通润邦重机有限公司（以下简称“润邦重机”）与江苏省通州湾江海联动

开发示范区管委会（以下简称“通州湾管委会”）签署了《战略合作框架协议》，

协议双方就润邦重机拟在通州湾示范区高端装备临港产业园开展相关项目投资

达成初步合作意向。具体内容详见公司于 2023 年 3月 1日在《证券时报》、巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）等指定信息披露媒体上披露的《关于子公

司签署战略合作框架协议的公告》（公告编号：2023-002）。

二、对外投资的进展情况

1、2023年 7月 3日，公司召开第五届董事会第七次会议，审议通过了《关

于与江苏省通州湾江海联动开发示范区管委会签署<通州湾装备制造基地项目产

业发展协议>暨投资建设“通州湾装备制造基地项目”的议案》，同意润邦重机与

通州湾管委会签署《通州湾装备制造基地项目产业发展协议》，并在通州湾示范

区高端装备临港产业园投资建设“通州湾装备制造基地项目”，项目总投资 22

亿元，公司计划通过投资设立润邦重机的全资子公司来实施“通州湾装备制造基

地项目”的投资、建设和运营。公司本次对外投资的资金来源主要为公司自有资

金及通过项目贷等方式获得资金。

2、在股东大会审议通过后，润邦重机将与通州湾管委会签署《通州湾装备

制造基地项目产业发展协议》。

3、根据相关规定，本次对外投资及签署相关合作协议事宜尚需提交公司股

东大会审议，董事会一并提请股东大会授权公司经营管理层在股东大会审议通过

后，具体落实公司本次对外投资的相关事宜。

4、本次对外投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

三、合作方主要情况介绍

1、合作方名称：江苏省通州湾江海联动开发示范区管委会。

2、统一社会信用代码：11320600591111115G。

3、住所：江苏省通州湾江海联动开发示范区金海路 6 号（通州湾商务大厦）。

4、江苏省通州湾江海联动开发示范区是经国家发改委同意，江苏省政府批

准设立的国家级江海联动开发示范区，地处长江入海口北翼，位于长三角核心区，

“一带一路”与长江经济带交汇点，具有“服务长三角、联动长江北、连通中东

西”的重要功能，是东部沿海不可多得的优质开发载体。目前园区正在加快建设

长江经济带集装箱新出海口、长三角北翼临港产业新城，打造长江经济带战略支

点。

5、通州湾管委会与公司及润邦重机不存在关联关系，其不是失信被执行人，

信用状况良好，具有充分履约能力。

四、拟签署《通州湾装备制造基地项目产业发展协议》的主要内容

甲方：江苏省通州湾江海联动开发示范区管委会

乙方：南通润邦重机有限公司

（一）海域及项目基本情况

海域位置：高端装备临港产业园东港池西、滨海大道南

用海面积：约 300 亩

海域使用年限：50年

海洋岸线：约 346米

（上述内容以通州湾示范区自然资源和规划分局、海洋渔业局核定的数据为

准。）

项目名称及主要建设内容：润邦股份通州湾装备制造基地项目，主要从事海

洋工程装备、港口起重装备和船舶配套装备的研发制造。

项目总投资：22亿元

（二）甲方主要权利义务

甲方应根据辖区的产业政策和发展要求，为产业用海项目的规划、开工、建

设、运营等提供相关服务。

1、甲方承诺根据乙方项目进度安排，设立项目服务组为乙方提供全流程服

务，积极协助乙方办理项目公司注册登记、立项备案、节能审查、环境影响评价、

建设施工等方面的报批手续，做好与项目建设相关的政府协调服务工作。

2、甲方负责在乙方项目开工前将施工用水、用电、道路等接至选址红线，

在设备安装前将通信、雨污等基础设施配套到位，海域按照现状交付乙方。

3、甲方对乙方在建设及经营过程中遇到的消防、供水、供电、天然气等相

关问题和合理需求，提供及时的协调服务。

4、甲方积极协助乙方办理项目用海、岸线报批、码头开放等相关手续，保

障项目正常投运。

5、甲方负责对港池公共航道进行正常疏浚维护，满足乙方通航要求。

（三）乙方主要权利义务

1、乙方作为项目投资主体，须在甲方区域内注册独立法人公司（或将注册

地址变更至甲方辖区内）。新注册的公司亦是本协议的履约者，与乙方承担共同

的权利义务。

2、乙方承诺积极履行社会责任，充分运用国内外先进的安全、环保工艺技

术和设备，持续加大安全、环保投入，消除安全隐患，减少能源消耗，坚持把安

全第一、节能环保、绿色发展的理念落实到项目设计、建设和生产运营的全过程，

自觉接受相关部门的日常监管。项目达产后，综合能耗强度、排放指标达到或优

于国内外行业标杆值，具体指标以相关政府职能部门的批复为准。

3、项目自签约之日起，乙方应在规定时间内完成各项审批。

4、乙方项目用海标准须符合《江苏省建设用海指标》和《通州湾工业项目

建设用地控制指标》。

5、乙方提供项目可行性研究报告，按照国家、省市各级节能、环保、消防、

职业卫生、安全生产等部门的相关法律法规及规章编制能评、环评、安评、稳评

等报告。

6、乙方承诺执行通州湾示范区制定的港池管理及维护疏浚方面的相关制度

办法。

（四）其他

1、本协议一式贰份，甲乙双方各执壹份，均具同等法律效力。

2、本协议自双方法定或授权代表人签字并加盖公章之日起生效。

3、本协议如有未尽事宜，双方协商签订补充协议，补充协议与本协议有同

等法律效力。

五、本次对外投资的目的及对公司的影响

本次公司与通州湾管委会展开深入合作，通过打造“通州湾装备制造基地”，

进一步在海洋工程装备、港口起重装备、船舶配套装备等领域展开业务布局，并

在公司现有各类高端装备产品基础上新增包括漂浮式海上风电基础、大兆瓦海上

风电稳桩平台、LNG 清洁能源模块等在内的新产品，扩充公司高端装备业务的产

能（项目全面建成后可形成海工、港机及散料装卸输送装备 15～20 万吨/年产能

规模），有利于公司进一步拓展高端装备市场，提高公司高端装备业务的市场占

有率，形成公司新的业绩增长点，增强公司的综合竞争力和整体抗风险能力。

六、风险提示

1、公司本次对外投资及签署相关合作协议事宜尚需提交公司股东大会审议，

对外投资事项能否获得公司股东大会批准尚存在不确定性。

2、本次公司签订的《通州湾装备制造基地项目产业发展协议》所涉及的项

目用地需按照国家现行法律法规及政策规定的用地程序办理，通过招投标、拍卖

或挂牌出让方式取得，土地使用权能否竞得、土地使用权的最终成交面积、价格

及取得时间尚存在不确定性。

3、本次对外投资项目的实施，尚需获得政府有关主管部门立项核准及报备、

码头海域使用及岸线许可、环评审批、建设规划许可、施工许可等前置审批手续，

如遇国家或地方有关政策调整、项目审批等实施程序条件发生变化等情形，本次

对外投资项目实施可能存在变更、延期、中止或终止的风险。

4、本次对外投资项目建设周期相对较长，预计短时间内难以形成规模经济

效益，在项目建设过程中仍可能存在其他相关不确定因素，进而延长项目建设周

期。

5、本次对外投资项目是基于公司战略发展的需要及对相关行业市场前景的

判断，但宏观经济环境、行业政策、市场和技术变化等外部因素及公司内部管理、

工艺技术、市场拓展等均存在一定的不确定性，可能导致公司相关投资计划及投

资收益存在不达预期的风险。

6、本次对外投资及相关协议的签署预计对公司 2023年度经营业绩和财务状

况不会产生重大影响，对公司未来经营业绩的影响尚需视后续投资项目具体推进

和实施情况而定。

公司将根据本次对外投资的后续进展情况及时履行相关信息披露义务。敬请

广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

特此公告。

江苏润邦重工股份有限公司

                                                    董事会

                                              2023年 7 月 4日